
12 Membros

Composição da Câmara de Atividades Agrossilvipastoris - CAP - Copam 

Mandato: 2023-2025 -Deliberação Copam nº 1.783, de 31 de maio de 2023.

Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - Sisema;
Titular e Presidente: Fernando Baliani da Silva
suara@meioambiente.mg.gov.br; fernando.baliani@meioambiente.mg.gov.br;
1º Suplente: Vanessa Coelho Naves 
dagem@meioambiente.mg.gov.br; vanessa.naves@meioambiente.mg.gov.br;
2º Suplente: A indicar, formalmente, mediante ato próprio do Presidente, dispensada a publicação.

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
a) Secretaria de Estado de Governo - Segov
Titular: Camila Favaro 
camila.favaro@governo.mg.gov.br;
1º Suplente: Rafaella Cristina Batista Mazoni de Souza

rafaella.mazoni@governo.mg.gov.br; rafaellacbmazoni@hotmail.com;
2º Suplente: Elisa Borges Moreira
elisa.borges@governo.mg.gov.br; elisaborges21@hotmail.com;

B) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ecônomico - Sede
Titular: Lucas Freire Silva Fonseca
lucas.fonseca@investminas.mg.gov.br;
1º Suplente: Walace Vinicius Peixoto Batista
walace.peixoto@investminas.mg.gov.br;
2º Suplente: Fernando Barbosa e Benício de Abreu
fernando.abreu@desenvolvimento.mg.gov.br;

c) Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Seapa
Titular: Pedro D'Angelo Ribeiro
pedro.ribeiro@agricultura.mg.gov.br; pribeiro@gmail.com;
1º Suplente: Karla Jorge da Silva
karla.silva@agricultura.mg.gov.br;
2º Suplente: Lorena Gonçalves Brito
lorena.brito@agricultura.mg.gov.br;

D) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais - Emater - MG
Titular: Márcio Stoduto de Mello
marciomello@emater.mg.gov.br;
1º Suplente: Tânia Guimarães Rabello Conceição
tania.rabelo@emater.mg.gov.br;
2º Suplente: Ana Cláudia Miranda Pinheiro Albanez
aclaudia@emater.mg.gov.br;

E) Conselho Regional de Biologia 4ª Região - CRBio-04
Titular: Roberto Maychel Soares da Silveira
rmaychel@gmail.com; crbio04@crbio04.gov.br; dir.secretario@crbio04.gov.br; assessoriaexecutiva@coremg.gov.br; 
1º Suplente: Marcelo Ribeiro Pereira
crbio04@crbio04.gov.br; marcelo.ribeiropereira@gmail.com; assessoriaexecutiva@coremg.gov.br; secretaria@crbio04.gov.br;
2º Suplente: Atenágoras Café Carvalhais
crbio04@crbio04.gov.br; 84cafe@gmail.com; assessoriaexecutiva@coremg.gov.br; secretaria@crbio04.gov.br;
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F) Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Mapa
Titular: Marcílio de Sousa Magalhães 
marcilio.magalhaes@agro.gov.br; gab-mg@agro.gov.br;
1º Suplente: Evaldo Luis Cardoso

evaldo.cardoso@agro.gov.br; luisevaldo92@gmail.com;
2º Suplente: Alexandre de Castro Silva
alexandre.silva@agro.gov.br; acsilvaagr@yahoo.com.br;

II – SOCIEDADE CIVIL:
a) Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Minas Gerais - Faemg
Titular: Henrique Damasio Soares
henrique.damasio@sistemafaemg.org.br; gda@sistemafaemg.org.br;
1º Suplente: Guilherme da Silva Oliveira
guilherme.oliveira@sistemafaemg.org.br; gda@sistemafaemg.org.br;
2º Suplente: Ana Paula Bicalho de Mello
ana.mello@sistemafaemg.org.br; gda@sistemafaemg.org.br;

b) Associação Mineira da Indústria Florestal - Amif
Titular: Adriana Maugeri
adriana@amif.org.br; contato@amif.org.br;

1º Suplente: Jadir Silva de Oliveira
jadir@siamig.com.br; siamig@siamig.com.br;

2º Suplente: Igor Lopes Braga
igor@amif.org.br; contato@amif.org.br;

c) 2 (dois) representantes de organizações não governamentais 

c) 1 – Instituto Espinhaço - Biodiversidade, Cultura e Desenvolvimento
Titular:  Luiz Cláudio Ferreira de Oliveira
institutoespinhaco@institutoespinhaco.org.br; luiz.oliveira@institutoespinhaco.org.br;

1º Suplente: Maria Elizabete Patrícia Pimenta de Carvalho
juridico@institutoespinhaco.org.br; secretaria@institutoespinhaco.org.br;carvalhopimentaadv@gmail.com;
2º Suplente: Sergio Marcio Cappi Nesio
sergio.nesio@institutoespinhaco.org.br; secretaria@institutoespinhaco.org.br;

c) 2 – Instituto Heleno Maia da Biodiversidade - IHMBio
Titular: Heleno Maia Santos Marques do Nascimento
bio.helenomaia@gmail.com; heleno.maia.adm@gmail.com;
1º Suplente: Aline Alvarenga da Silva Maia Marques
allineallvarenga@hotmail.com; ihmbio@yahoo.com;
2º Suplente: Danielle Flaviana Ribeiro
ihmbio@yahoo.com;
d) 1 (um) representante de entidades reconhecidamente dedicadas ao ensino, pesquisa ou desenvolvimento tecnológico ou científico 
d) 1 – Serviço Nacional de Aprendizagem Rural-Administração Regional de Minas Gerais – Senar/MG
Titular: Alexandre de Matos Martins
alexandre.martins@sistemafaemg.org.br; superint@sistemafaemg.org.br;
1º Suplente: João Thomaz Cruz Silva
joao.silva@sistemafaemg.org.br; superint@sistemafaemg.org.br;
2º Suplente: Giovanne Oliveira Costa Sousa
giovanne.oliveira@sistemafaemg.org.br;superint@sistemafaemg.org.br;

e) 1 (um) representante de entidades civis representativas de categorias de profissionais liberais
e) 1 – Associação Brasileira de Engenheiros Civis – Abenc/MG
Titular: Emílio Elias Moucherk Filho
eemfilho@yahoo.com.br; emilio.mouchrek@gmail.com;
1º Suplente: Dázio Vilela Chaves
daziovilela@yahoo.com.br; abencmg@gmail.com;
2º Suplente: Gustavo de Faria Freitas
freitasgf@gmail.com; gustavo.freitas@crea-mg.org.br;
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